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Barokk ltaalias, Hispaanias ja Flandrias

Barokiajastu ajalooline taust ja kunsti
üldiseloomustus
17. sajandi poliitiIised arengud Euroopas üisid tugeva ktrningavõimu

- absolutisrni - kujunemisele. Keskaegsetest vasallidest olid saanud
kuningate õukondlased. Maades, kus kapitalistlikud suhted olid enam

arenenud, toimus vastupidine liikumine - Hollandist sai vabariik ja

Inglise kodusõda kärpis kuninga võimu.
17' sajand oli usutülide ja -sõdade sajand. Pärast Martin Lutheri al-

gatatud reformatsiooni pütidis katoli]<u kirik vastureformatsiooni käigus

oma kaotatud positsioorre taastada - kasutades meetodina ka inküsit-
siooni' 17' sajandi lõpuks kujunes välja usulinejaotus: Lõuna-Euroopa
jäi katoliiklikuks, Põhja-Euroopas võitis protestantism'

Tormiliselt arenesid teadus ja filosoofia. Teleskoobi ja mikroskoobi
leiutamine muutsid senist rnõõtkava, sutrnates inimese pilgu kosmose

kõrgustesseia mikromaailma sügal'Lrstesse. Loodust uuriti eclukalt mõõt-

miste ja katsete abil. Vana kosmosemudel, mille keskel seisis liikumatu
Maa, oli kõrua]e heidetud ja jutrrdumas oli he]iotsentriline maailmapilt.
Julged oletused, et Maa polegi universumi keskpunkt, panid omakorda
kahtlema mitmetes piiblitõdedes. Inglise teadlane Isaac Newton sõ-

nastas mehaanika põhiseadused, mis jäid kaheks sajandiks füüsikalise
maailmapildi aluseks, kuni Einsteini relatiivsusteooria seda zo. sajandi
alguses reüdeeris. Maadeavastused muutsid senituntrrd maailma poole

suuremaks ia kaugete eksootiliste kultuuride tundmaõppimine avardas

silmaringi. Ajastule omane senistes tõdedes kahtlemine, mrrutuste kiirus
ja dünaamika kajastusid mõistagi ka kunstis.

17. sajandil valitsenud suunda kultuuris tähistatakse nimetusega
barokk, mis tähendab portugali keeles ebakorrapärast pärlit ning mis
tolleaegset kunsti veidraks ja ebaloomulikuks pidades oli esialgu mõel-

dud pilkenimena. Barokk valitses ka Euroopa kirjanduses ja muusikas.

I(ujunema hakkas barokk juba 16. sajandil ja mõnel pool, sh Eestis,
valitses veel lta rB. sajandil. Barokk on eeskätt Euroopa stiil, kuid jõudis
kolonistide kaudu ka Ameerikasse, kus seda nimetati ,,hispaania stiiliks".

Baroklt armastab suurejoonelisust, mängulisust ja kontraste. Barok-
set muusikat iseloomustavad eredad kõla- ja tempokontrastid. Baroki-
ajastu suured heliloojad on sakslased Johann Sebastian Bachja Georg

Friedrich Händel. Barokiaja kirjandusteoste rasltepärases sõnastrrses
põimuvad ilus ja inetu, nii vooruste kui ka pahede kujutamisel kaldutakse
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sageli liialdustesse. Nagu kunstis, nii ka kirjanduses on

baroki suurnimed seotud Hispaaniaga, kust on pärit
kuulsad näitekirianikud Pedro Calder6n ja Tirso da Mo-

lina, viimane neist populaarse Don Juani tegelaskuju

looja.
I(unstis armastab barokk vä]ist hiilgust ja toredust,

suuri mõõtmeid, hoogsat liikumist ning tugevate tun-

nete väljendamist. Nii maalikunstis, skulptuuris kui ka

arhitektuuris avaldub sisemine pinge ja dramaatika, mis

võib võtta lausa äärmuslikke vorme.
Barokiajastu kunsti ilme ja tundetoon on eri maades

siiski üsna erinev, sõltudes riigi poliitilisest ja usulisest

taustast. Võib eristada kolme suunda. r. Barokk tekkis
ja esines puhtaimal kujul katoliildikes maades - Itaalia,

Hispaania, Flandria, Lõurra-Saksamaa vürstiriigidja Poo-

la-Leedu riik. Nendes maades oli pearniseks kunstitelli-
jaks endiselt kirik. e. Teise rühma moodustavad maad,

kus valitses kül] monarhia, kuid ]<iriku roll polnud nii
suur ia kunstimaitset kujundasid pigem õukonnad. Siia

kuuluvad Prantsusmaa, Inglismaa enne kodusõda ja osa

Saksa riike. Nendes maades oli antiigi mõjuväga tugev'3.

Neis riikides, kus tähtsat rolli mängis kodanlus ja usuelus

valitsesid protestantlikud meeleolud, näiteks Holland ja

Inglismaa pärast kodusõda, esines barokk pa}ju tagasihoid_

likumal kujul. Hollandi maalikunstis võib rääkida pigem

realistlikust kujutamislaadist. Mõistagi ei saa ülaltoodud

liigitus olla väga jäik ega kunstiteoseid rangelt lahtritesse

paigutada; alati mängib oma osa ka kunstniku isikupära
ja tundelaad.

Barokk-kunst, rõhudes meeltele ja tunnetele, sai

omaseks ka laiadele ]ihtrahvakihtide]e. Barokk on jät-

nud jälje paljude maade rahvakunsti. Ka Eesti rahva-

riiete lilltikandis kajastuvad baroki ja rokokoo mõjud.

MaaliIine vormikülIus

Barokk-kunst sündis Itaalias. Arhitektuuris oli ikka
tähtsaim valdkond kirikuehitus. Barokiaja kirik oli pik-
liku põhiplaaniga, nelitise kohale tavatseti paigutada

kuppel, mille alumises oSaS asetsevatest akendest pääses

kirikussevalgus. Kiriku sisemus eijagunenud enam ran-

gelt lööüdeks, vaid moodustas ühtse avara siseruumi,

r Santa Susanna kirik Roomas. Arhitekt Carlo
Maderna (1556-1629). 1603. aastal valminud

kiriku kahekorruseline fassaad on liigendatud
poolsammaste ja pilastritega. Kahte korrust ühen-

davad voluudid, nende pehmusele vastanduvad
kolmnurkviilud kahe korruse vahel ia fassaadi
tipus. NiŠšides seisavad skulptuurid. Kiriku esikülg

on tervikuna veel suhteliselt lihtne, konstruktiivselt

selge ja dekoratiivsetes detai lides mõõd ukas.

Santa Susanna kirik oli eeskuiuks paljudele teistele

kirikutele, edasise arengu käigus muutusid fassaa-
did järjest rikkalikumaks ja rahutumaks.

> San Garlo alle Quattro Fontane kirik Roomas.
Arhitekt Francesco Borromini (1 599-1 667).

Kloostrikompleksi osaks olev 17. sajandi keskel
valminud hoone on barokkarhitektuuri meistriteos.
Selle põhiplaanil pole ainsatki sirget joont' S-ku-
juliselt lainetavat fassaadi liigendavad kõrged,

läbi kahe korruse
ulatuvad korintose
sambad, nende
taga on väiksemad
sambad, mis
raamivad aknaid,
skulptuuridega
nišŠe ja peaust.
Valguse ja varjude
mäng eenduvatel
ja taanduvatel
hooneosadel annab
fassaadile rahutu,
dünaamilise ilme.
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